3 1371. Lajos király tudomásul adja „quod nos ipsum comitatum (t. i. 
Temesmegyéét) cum castellanatu dicti castri (t. i. Temesváréval) ab eodem do-
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jük azon oklevelet, melyben Erzsébet (ifjabb) királynő Ungmegye 
főispánságát Ders Mesternek adományozza, helyesebben őt abban 
újból megerősíti,1 ismerjük azt, amelyben Zokolya várnagysága 
Zudar György országbírónak adományoztatik,2 ismerjük a Cseke és 
Pordán királyi birtokok adományozására vonatkozó oklevelet,3 de 
mindezekben egy szó sem említtetik a főispán vagy várnagy hivatali 
functióiról s egészben világosan mutatják, hogy a Szirmay-féle 
oklevél egy sokkal későbbi kor szüleménye, melyben a vármegye 
már sokkal fejlettebb, mint Nagy Lajos idejében volt. A Szirmay- 
féle oklevél oly korban keletkezhetett, amelyben a főispánság már 
valóságos „hivatal“, holott Nagy Lajos idejében — mint látni fog
juk — csupán elég gazdag javadalmazást hozó méltóság.

Lássuk tehát, honnan vette Szirmay az ő oklevelének formu
láját? Ráakadunk a Nyirkállay Tamás formula gyűjteményében, 
mely I. Mátyás koráról maradt reánk,4 tehát több mint 100 évvel 
későbbi, mint amikor a Szirmayé kelt. Ez a gyűjtemény „Donatio 
honoris comitatus durante beneplacito“ czim alatt közli a főispáni

mino Ladislao duce Opulie, proximo palatino nostro, salva dileccione nostra au
ferentes, ipsos, magistro Benedicto filio Pauli filii Heem duximus pro honore 
conferendos.“ Meghagyja tehát az alvárnagynak és a tributariusoknak, hogy 
„exeatis de honoribus prenotatis et ipsos honores eidem Benedicto vel hominibus 
suis resignetis pleno iure; vos vero villici, populi et iobagiones nostri eidem 
Benedicto Bano obediatis et collectas vestras sibi administretis temporibus oppor
tunis.“ Fejér: IX. 4. 341.

1 Kende csal. It. Mus. 1381-ből, 1. a „függelékében a XXIX. sz.
2 „Vobis villicis iuratis et universis hospitibus seu populis nostris ad 

castrum Zokolya pertinentibus presentibus declaramus, quod nos ipsum, castrum 
Zokolya vocatum cum suis pertinencys magistro Georgio Zudar magistro curie 
nostre et comiti Scepsiensi commisimus ad occupandum pro honore“ — mondja 
Lajos 1381-ben kelt parancsában. Meghagyja, „quatenus visis presentibus eidem 
magistro Georgio Zudar, vel homini suo harum latori, prout decet castellano 
nostro, in omnibus licitis obedire et obtemperare debeatis vice nostre maiestatis 
in persona, respondeatis sibi de collectis vestris locis et temporibus opportunis. 
Et aliud non facturi.“ Máriássy csal. It. Mus. — Közli Fejér is IX. 5. 486.

3 „Quod nos ipsos possessiones nostras a comite TeumlinoL de Sancto 
Georgio auferentes, easdem magistro Nicolao . . .  de Kanisa et fratribus suis 
duximus remittendas“ mondja Lajos király 1377-ben Cseke és Pordán népeihez. 
D. L. 24486.

4 Thomae de Nyrkálló stylus cancellariae Mathiae I. regis Hung. Közölve: 
Kovachich M. G .: Formulae solennes styli.
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kinevezésekről szóló értesítésnek használatos formuláját,1 melyet 
összehasonlítás végett ideigtatunk:

„Mathias etc. Fidelibus nostris universis et singulis, nobilibus 
et alterius cuiusvis status et conditionis possessionatis hominibus 
comitatus Tholnensis salutem et gratiam. Quia nos de fide et 
fidelitate fidelium nostrorum T. et. T. ad plenum confisi honorem 
eiusdem comitatus Tholnensis, quem hactenus fidelis noster T. 
durante beneplacito nostro tenuit, salua erga eum nostra dilectione 
remanen. vel sic: Salva nostra gratia erga eum permanen. ab 
eodem auferen. praefato T. cum suis solitis jurisdiction ibus du
rante nostro beneplacito duximus conferendum tali modo: ut ipse 
inter alia, quae sui sunt officii, ad infrascripta sit specialiter obli
gatus, primum ut omnes vos in omnibus iuribus et libertatibus 
vestris conservare et tueri debeat tueaturque attendere et pervigil 
esse, ut proventus Fisci et Camerae nostrae regiae de dicto comi
tatu provenire debentes nobis fideliter administrentur. Et quod 
litteras et mandata regia nostra ab omnibus in illo comitatu existen. 
observari faciat, ac deinde ut progressum et libertatem salium ac 
monetarum et omnium officialium nostrorum protegere debeat et 
defensare. Ideo fidelitati universitatis vestrae et cuiuslibet vestri 
harum serie firmiter praecipien. mandamus, quatinus amodo dein
ceps praefatum T. tamquam comitem vestrum honorare et revereri, 
eiusque iudicio et iudicatui astare, ac in omnibus licitis et con
suetis, nec non in iis, quae vobis nomine nostro mandaverit, parere, 
obedire et obtemperare debeatis. Secus non facturi. Praesentibus.“

Lehetséges-e ezek után egy pillanatig is kételkednünk ezen 
oklevél hamis volta felett? íme, a gyermekkorát élő megye első 
tisztjének kinevezési decrétuma, egy több, mint 100 évvel későbbi 
cancellariai stylusba foglalva!

És ez a Mátyáskori formula egyszerre világossá teszi azt, 
hogy miért használt az oklevél hamisítója olyan „mixtum compo
situm“ alakot, amely hasonlít a privilegiálishoz, de mégsem az! 
Elárulja a formula végén olvasható egyedül álló szó: „Praesen
tibus.“ Ezt a hamisító, aki a diplomatikában nem lehetett nagyon 
jártas, úgy értette, hogy itt következik azok felsorolása, akiknek 
„jelenlétében“ (praesentibus) a király elhatározása kelt. Ezek sze